

Jylland (DM) (Svar til 103? Ring Jørgen d. 20/7)

Mdr/år	race	"offer"/"ofre"	Hund en		Vores anbefaling		euth	andet
			Snor	løb	Bopæl	snor		
2 år	schæfer	cyklister			x	x		
7 år	Rottweilerbl.	mennesker	x	x				
7 år	Rottweilerbl.	mennesker	x	x	x		x	
3 år	Am. bulldog	hunde		x		x		
3 år	Am.staff.ter	mennesker	x	x		x		
5 år	schæferblanding	Mennesker/cyklister		x	x	x		
3 år	Am.staff.ter	hunde		x	x	x		
2 år	Am.staff.ter	mennesker	x	x		x		
1 år	rottweilerblanding	mennesker	x		x	x		
?	Schæferbl.	mennesker	x	x			x	
4 år	Am.staff.ter	katte			x	x		
2 år	blanding	katte			x	x		
1 år	schæfer	ingen			x			formidling
2 år	Dogo argentina	hunde	x			x		
2 år	Dogo argentina	hunde	x			x		
4 år	Am.staff.ter	mennesker		x		x	(x)	
2 år	rottweiler	mennesker			x	x		
2 år	rottweiler	mennesker			x	x		

Mdr/år	race	"offer"/"ofre"	Hund en			Vores anbefaling			Andet
			Snor	Løs	Bopæl	snor	mundkury	euth	
05/09	Stor blanding	Fåreflok			x	x			Indhegning af have
05/09	Kleiner	Fåreflok			x	x			Indhegning af have
05/08	Münsterländer/Labrador	Hund bidt ihjel			x		x		
04/08	Amerikansk Bulldog/Rottweiler	Min. 10-20 personer i tidens løb er blevet bidt/forulempet.		x	x			X	
04/08	8 små Foxterrier/Collie	Avisdreng			x	x			Indhegning af have
04/08	Dogo Canario	Avisdreng			x	x			Indhegning af have
04/08	Dobermann	Avisdreng			x	x			Indhegning af have
11/06	Staffordshire Bull Terrier	Hanhund. Kvinde i forbindelse med hundestagsmål.			x	x	X		Indhegning af have. Kastration
08/06	Labrador/Border Collie	Hund		x	x	x	x		Indhegning af have. Kastration.
10/06	Schæfer	Flere personer. Hund. Flere episoder	x					X	
04/06	Rottweiler	Søn i huset.							Hunden må ikke kontaktes, når den har kødben.
05/05	Am.Staff	Blind mand	x					x	
11/03	Am.Staff. blanding	Mand			x			X	

Søllaud (PH)

	race	"offer"/ofre"	Hund er		Vores anbefaling				
			Snor	løser	Bopæl	snor	mundkurv	euth	andet
5 år	Amr. staff	Labrador bidt, ejer bidt i forb.				X	X		
2 år	Amr. staff	Bidt pudel, bidt ejer i forb		X				X	
6 år	Amr. staff.	Bidt mindre hund, ejer i forb.		X			X		
5 år	Amr. staff.	Bidt hund, bidt voksen			X				Indhegning
5 år	Amr. staff.	Collie bidt, ejer bidt i den forb.			X				Indhegning
5 år	Amr. bulldog	To hunde bidt, ejer bidt i forb.	X					X	
		To voksne bidt							
?	Amr. bulldog	Ejer bidt i forb. hunde		X			X		
2½ år	Amr. bulldog	Bidt schæfer							
1 år	Amr. bulldog	Bidt, schæfer, labr., og mindre hund						X	
1½ år	Amr. bulldog	Bidt mand, bidt labrador	X					X	
5½ år	Amr. bulldog	Bidt hund	X				X		
?	Amr. bulldog	Bidt hund					X		
3 år	Amr. bulldog	Bidt Labrador		X			X		
2 år	Amr. bulldog	Bidt hund					X		
1 år	Blanding	Tre hunde bidt, ejer bidt i forb						X	
13 år	Blanding	Bidt mindre hund					X		Indhegning
3 år	Greyhound	Bidt hund	X				X		
4 år	Hovawart	Bidt mand, kvinde, barn, hund	X				X		
5 år	Rott. Amr. bulldog	Hund, voksen bidt					X	(X)	
2 år	Rott. Amr. Bulldog, mastif	Bidt voksen	X				X		
3 år	Rottw., amstaff, amr. bulldog	Tre hunde bidt, ejer bidt i forb.	X				X	(X)	Kun ejer lufte
1½ år	rottweiler	Pige bidt i ansigt						X	

Mdr/år	race	"offer"/"ofre"	Snor	løs	Bopæl	snor	mundkurv	euth	andet
3½ år	Rottweiler	Dreng bidt, to voksne bidt			X			X	
1½ år	Rottweiler	Bidt ældre dame	X			X	X		
4 år	Rottweiler	Bidt pige							
4 år	Ruhåret hønseh.	Bidt dreng, bidt hund			X	X			Indhegning
7 år	Schæfer	Dreng bidt, mand bidt, knurret af børn, bidt hund, skabt utryghed		X	X			X	
2 år	Schæfer	Væltet bøm, nappet i tøj				X			Indhegning
8 år	Schæfer/ labrador/ slædehund	Bidt pige	X					X	
2 år	Staff. bullterrier	Bidt hest			X			X	

Attest Vurdering af en hunds farlighed

Ejers/ besidders navn:	
Adresse:	
Postnr. og by:	
Telefonnummer:	
Hundens navn:	Biggie
Identifikation:	-
Race:	Staffordshire bullterrier
Køn:	Han
Alder:	2½ år
Farve:	Tigerstribet
Øvrige bemærkninger til hundens signalement:	

Undertegnede autoriserede dyrlæge har undersøgt ovenstående hund med følgende fund:

Dato for undersøgelse:	24. april 2009
Vurdering af hundens adfærd:	<p>Anamnese (=forhistorie): Lørdag den 11. april midt på dagen sad xxxxx i sin kærestes have på xxxxxx, 7500 Holstebro. Biggie lå for hans fødder. Hunden fik øje på tre heste med ryttere i det fjerne. Hunden rejste sig og løb hurtigt mod hestene. Xxxx kaldte og piftede efter sin hund uden resultat. Hunden løb direkte mod hestene, der blev urolige. Hunden angreb den hest, der var mest urolig. Den sprang op og bed hesten i forbenet, hvor den blev hængende, selvom hesten forsøgte at sparke den af. Xxxx løb efter sin hund og forsøgte at få den til at slippe, men han blev slået omkuld af hesten. Rytteren, yyyy, faldt af hesten, men hun vedblev at holde fast i den. Under dette angreb Biggie flere gange hesten til trods for, at hesten sparkede efter hunden. Xxxx råbte til yyyy, at hun skulle slippe hesten. Den løb af sted med hunden løbende efter sig. Hesten løb hjem til stalden (Holstebro Rideskole, Lægårdvej) og hunden blev fundet og afhentet på Parkvej 224. Hunden havde fået en skade på venstre forpote. Hesten blev undersøgt af dyrlæge Marie Dalsgaard Raundal, Dyrlægegruppen Midt Vest. Den havde alvorlige sår på forbenene. På det venstre forben var et areal på 10-20 cm hud</p>

blevet rykket af. På det højre forben havde den et dybere sår på ca. 5-10 cm. Hesten havde desuden overfladiske bidsår under bugen. Den blev efterfølgende overflyttet til Ansager Dyrehospital.

Xxxx kontaktede efter episoden adfærdsterapeut Therese Mortensen, som anbefalede, at få hunden aflivet. Hundens kvindelige ejer zzzz ønskede dog ikke dette. Parret er for nylig skilt.

Zzzz forklarer under testen, at hun ikke kan beholde hunden, men at hun har fundet et andet hjem til den.

Parret har haft hunden siden den var otte uger. De har ikke gået til træning med den.

Adfærdstest:

Zzzz er til stede under adfærdstesten.

Den foregår på og omkring dyreinternatet på Islevdalsvej i Rødovre. Hunden har været på internatet nogle dage, og ejeren genser sin hund første gang under testen.

Undertegnede ser første gang hunden i dens løbegård. Den kommer hurtigt hen til dyrepasseren. Dens ører er helt tilbage lagte, hovedet holdes lavt, og den logrer med lav haleføring så hele bagpartiet bevæger sig. Den ænsrer ikke undertegnede men trækker ivrigt for at komme frem i snoren.

Hundens adfærd vurderes under en luftetur i området omkring dyreinternatet. Den kvindelige ejer fører hunden. Den trækker i snoren, og dens bevægelser er hurtige. Halen holdes højt, hovedet er løftet og ørerne tilbagelagte. På vej ud fra internatets område passerer hund og ejer en løbegård, hvor der er en hund – en større blanding. Biggie kigger kort på hunden og går herefter videre. Biggie tager ingen notits af forbigående cykler og biler. Undervejs på turen mødes to personer (begge mænd). Den ene kommer direkte mod hunden med noget i hænderne. Hunden tager ingen notits af ham. Den anden mand er ved at åbne bagagerummet på sin bil. Hunden sænker hovedet og halen og logrer kraftigt. Den trækker for at komme hen til ham, men ejeren holder den tilbage.

På turen mødes en lille flok af råger. Hunden tager ingen notits af disse.

Da vi kommer tilbage står en lille gruppe af mennesker (vicepolitikommisær, Knud Lund, og to ansatte fra internatet) uden for internatet. Da hunden er inden for cirka syv meters afstand, sænker den hovedet og hale. Den logrer så hele bagpartiet rykker fra side til side og trækker over mod gruppen af mennesker.

På internatets område udfører undertegnede truende adfærd

overfor hunden ved at bukke sig over den og berøre den på krop og lemmer. Hunden lægger ørerne længere tilbage og logrer kraftigt. Den bliver stående. Undertegnede skubber til hundens flanke og bagpart med benet. Hunden flytter sig til side under skubbet. Halen hænger afslappet, den snuser til omgivelserne. Undertegnede binder hunden til et gelænder og nærmer sig den herefter højt råbende med armene løftet over hovedet. Hunden sænker hovedet, lægger ørerne tilbage og logrer, så hele kroppe vrikker. Da undertegnede er helt tæt på hunden, hopper den op ad undertegnede og slikker undertegnedes hænder. Handlingen gentages nu med en mand som den truende person. Hunden har samme kropsholdning som før, men hopper dog ikke op ad manden.

Mens hunden stadig er bundet til gelænderet, slår undertegnede en stor sort paraply op foran hunden. Hunden farer sammen et øjeblik og trækker halen ind under sig. Herefter strækker den sig frem og snuser til paraplyen og genfinder normal afslappet kropsholdning.

Undertegnede fører hunden forbi en løbegård med en stor hund lignende en Napoletansk Mastif, som står roligt og kigger. Biggie kigger væk og trækker sig lidt til siden, så afstanden til den store hunden øges. Biggie slikker sig om munden.

Hunden tager ingen notits af de pippende fugle i internates voliere.

Under den fysiske undersøgelse er Biggie rolig og lader sig uden modstand undersøge.

Vurdering:

Biggie udviser under testen ingen form for frygt eller aggressiv adfærd overfor mennesker. Den viser en meget stor interesse i venlig kontakt til mennesker, idet den holder hovedet lavt, ørerne tilbage, logrer med hele kroppen og søger kontakt. Dette ses, selv om hunden bliver truet med høj dyb stemme og et truende kropssprog.

Den udviser ringe interesse for de hunde, den møder under testen, og der ses ingen elementer af aggression. Tværtimod viser Biggie i sin adfærd over for den store mastif en "konfliktdæmpende adfærd", idet Biggie kigger væk, trækker sig væk og slikker sig om munden.

Med dens ivrige trækken i snoren og hurtige bevægelser fremstår Biggie som en meget aktiv og hurtig hund.

Dens adfærd under episoden med hesten har sandsynligvis været motiveret af jagt, idet den er løbet hurtigt og direkte mod hestene fra lang afstand. Hvis det er rigtigt, at den har ligget ved Xxxxs fødder og set hestene, og fra liggende

	<p>stilling har kunnet nå at komme op og stikke af, uden han har kunnet nå at stoppe den, tyder det på, at den reagerer meget hurtigt. Det kræver en stor grad af selvstændighed og uafhængighed af sin ejer at løbe efter så stort et dyr over en stor afstand. Den har ved sit vedvarende bid og sin vedvarende angriben udvist en udsædvanlig stor vedholdenhed og frygtløshed. (Den har haft al mulighed for at flygte fra det store dyr, der har sparket efter den, men hunden har alligevel valgt at blive ved med at angribe). De bidskader, den har udrettet på hestens forben, viser at den har en udsædvanlig og uacceptabel stor vilje og evne til udrette voldsomme bidskader.</p>
<p>Vurdering af besidderens samspil med hunden:</p>	<p>Besidderens samspil med hundens: Hunden ser Zzzz første gang i internatet reception. Den sænker hovedet, lægger ørene tilbage, logerer med hele kroppen og hopper op og ned ad hende. Hunden bærer skærm for ikke at slikke på den beskadigede pote. Halsbåndet sidder fast i skærmen. Undertegnede ønsker, at fjerne skærmen og bliver derved nødt til at tage halsbåndet af hunden for bagefter at påføre det igen uden skærm. Undertegnede beder den kvindelige ejer holde på hunden. Den kvindelige ejer vil ikke dette, fordi hun er bange for at hun ikke kan holde hunden, det øjeblik det tager. Hun siger, at den meget sikkert vil stikke af ud af receptionens åbne dør. Hunden bliver derfor påført et nyt halsbånd hun kan holde i, mens skærm med halsbånd bliver taget af. Hunden kan ikke gå fri ved fod. Den sætter sig efter en til to kommandoer og lægger sig efter tre til fire kommandoer. Hunden kikker ikke op på ejeren under luftturen.</p> <p>Vurdering: Zzzz adfærd i starten af testen tyder på, at hunden har stor tendens til at stikke af. Det kan derfor virke meget ansvarsfuldt, at hun træffer en foranstaltning, der 100 % sikrer, at hunden ikke kan løbe. Samtidig giver det dog også et signal om, at hun har meget ringe tillid til sin kontrol over hunden, hvis ikke hun tror, hun kan forhindre den i at stikke af, når hun har begge hænder på den, og det kun drejer sig om den tid, det ville tage at fjerne halsbåndet fra skærmen og påføre hunden det igen. Hvis hunden plejer at stikke så let af, virker det ikke særligt ansvarligt, at Xxxx har ladet den være i en åben have uden at være bundet. Han har vist en manglende kontrol over hunden, idet han ikke har kunnet formå at stoppe den, til trods for afstanden hen til hestene. Jeg vurderer dog, at han har udvist</p>

	<p>den fornødne ansvarlighed i sit forsøg på at få fat på hunden igen og efterfølgende lade en hundeadfærdsterapeut se på den.</p> <p>Hundens reaktion på kommandoerne om at lægge og sætte sig viser, at ejerne har gået op i at lære hunden noget. Dens reaktion er som gennemsnitligt for en familiehund.</p>
Almen klinisk undersøgelse:	<p>Biggie er af den engelske type af Staffordshire Bullterrier og vejer omkring 18 kilo.</p> <p>Hunden halter let på venstre forpote. Dens fjerde tå på venstre forpote mangler neglen og trædepuden er syet med cirka 5 sting. Tåen er hævet. I øvrigt findes intet unormalt ved den kliniske undersøgelse.</p> <p>Vurdering: Hundens halthed kan forklares med skaderne på tåen. Jeg vurderer, at dette ikke påvirker resultatet af testen.</p>
Konklusion:	<p>Biggie fremstår som en glad og tillidsfuld hund, og jeg finder det usandsynligt, at den vil udvise aggression overfor mennesker. Ligeledes finder jeg det ikke særligt sandsynligt, at den vil udvise uprovokeret aggression overfor andre hunde. Den har under episoden dog vist en total frygtløshed, udholdenhed og evne og vilje til at udrette store bidskader. Hvis hunden kommer i lignende situation, vil den sandsynligvis reagere på samme måde igen. Jeg vurderer risikoen for at en sådan situation kan opstå til at være relativt stor, fordi hunden er så selvstændig, reagerer så hurtigt, og ejerne ikke har den fornødne kontrol over den. Risikoen bliver ikke mindre af, at hunden skal overtages af nye ejere.</p> <p>Jeg vurderer at et snore- og mundkurve påbud ikke vil være tilstrækkeligt, fordi risikoen for, at hunden kan stikke af uden snor og mundkurv, stadig ville være der pga. ovennævnte omstændigheder, og fordi de skader den i så fald igen ville kunne forårsage ville være uacceptable store.</p> <p>Jeg vil derfor anbefale, at hunden bliver aflivet.</p>

Dato:	
Navn/Stempel:	
Underskrift:	

Attest
Vurdering af en hunds farlighed

Ejers/ besidders navn:	
Adresse:	
Postnr. og by:	
Telefonnummer:	
Hundens navn:	Hanson
Identifikation:	
Race:	Blanding
Køn:	Han
Alder:	3½ år
Farve:	Tigerstribet og hvid
Øvrige bemærkninger til hundens signalement:	

Undertegnede autoriserede dyrlæge har undersøgt ovenstående hund med følgende fund:

Dato for undersøgelse:	14. maj 2009
Vurdering af hundens adfærd:	<p>Anamnese (=forhistorie): Torsdag den 28. april 2008 midt på dagen luftede XxxX Rollo, en lille hund af blandingsrace, i snor på Birkevej i Fuglebjerg. Tre løsgående hunde kom imod ham. Den største hund bed den lille hund og løftede den op, hvorefter de to andre hund bed i den. To af hundene bl. a. den store hund, Hanson, tilhører Yyyy, Sandvedvej 21. Den tredje hund tilhører Yyyys nabo.</p> <p>Xxxxs hund fik bidsår, der krævede suturering.</p> <p>Søndag den 26. april 2009 sidst på eftermiddagen løb Hanson ud af hoveddøren fra Yyyys bolig i et ubemærket øjeblik.</p> <p>Xxxx luftede Rollo i snor på Kirkevej i Fuglebjerg. Hanson bed denne gang den mindre hund i nakken. Tililende fjernede Hanson fra den mindre hund.</p> <p>Rollo blev behandlet på Næstved Egnens Dyrehospital.</p> <p>Hunden var alment upåvirket. Den havde to lacerationer på halsen i forlængelse af hinanden. Den ene var ca. 10 cm lang og den anden ca. 5 cm lang. Der sås lommedannelse under lacerationerne. Der blev lagt dræn, og sårene blev sutureret.</p> <p>Ud fra biddets karakter vurderede den undersøgende dyrlæge, at Hanson havde bidt en gang.</p> <p>Yyyy fortæller under adfærdstesten, at han tillige har</p>

Hansons mor, og at han har haft Hanson siden fødselen. Hanson er en blanding af flere forskellige racer blandt anden Bullterrier, Labrador og Dalmatiner. Den er kastreret. Han har ikke gået til træning med hunden, men han har tidligere trænet en hund til redningshund og selv lært Hanson lydighed. Landpolitiassistent Jan-Aage Rasmussen har ikke modtaget meddelelse om, at andre har følt sig generet af hunden.

Adfærdstest:

Adfærdstesten foregår på gaderne centrum af Fuglebjerg samt på et græsareal i forbindelse med ejendommen, hvor Yyyys bor. Hans bolig er en del af en udlejningsejendom. Der er direkte adgang fra køkkenet og ud på en fælles parkeringsplads.

Undertegnede møder Hanson første gang i ejerens køkken. Hunden hopper logrende op ad undertegnede og puffer til undertegnedes hånd med snuden.

Hundens adfærd vurderes på en luftetur på vejene omkring ejerens bopæl. Han fører selv hunden, der er iført sele.

Hunden skiftevis snuser og betragter omgivelserne. Dens bevægelser er rolige og afslappede. Den tager ingen notits af forbi kørende biler og cykler (heller ikke selv om dette er hurtigt kørende og højt snakkende unge).

Turen går forbi et supermarked, hvor der er mange handlende mennesker. Hunden færdes her ligeledes roligt. Ved tæt passage forbi to kvinder, puffer hunden med snuden til disses hænder. Kvinderne taler med venlig stemme til hunden og klapper den. Hanson logrer med hele kroppen. På en tilstødende parkeringsplads ses en lille Schæfer hvalp på cirka ti uger. Hanson føres mod hvalpen. Cirka ti meter fra hvalpen bliver Hansons blik stirrende. Hanson strækker halsen frem, halen er stift bagudrettet, og den bevæger kroppen med stive langsomme bevægelser. Da den er cirka fem meter fra hvalpen, går Hanson delvist ned i legebuk og springer frem mod hvalpen. Yyyfører hunden videre. Hvalpen sidder passivt. Lidt efter passeres en have, hvor en lille sort Cocker Spaniel står bundet. Haven er åben. Cocker Spanielen trykker sig mod husmuren, dens ører er tilbage lagte og den slikker sig om munden. Hansons bevægelser bliver igen stivnede og langsomme. Den stirrer på den lille hund og strækker halsen frem. Da Hanson er ud for den lille hund, kigger Hanson væk, går herefter igen ned i legebuk og springer frem.

På vej tilbage passeres en ejendom, hvor der står en lille pekingeser-lignende hund og gør på en fransk altan på første sal. Hanson kigger op på den mindre hund og går derefter

videre.

Tilbage på Yyyys bopæl udfører undertegnede mere truende adfærd overfor hunden ved at bukke sig over den og berøre den på krop og lemmer. Hunden flytter sig lidt uroligt, halen holdes lavt, og den drejer rundt og puffer til undertegnedes hænder med snuden. Undertegnede skubber herefter til hundens for og bagpart med benet. Hunden flytter sig for undertegnedes skub, den kigger væk og holder hovedet og halen lavt. Hanson bindes til en fastsiddende pæl.

Undertegnede nærmer sig den højt råbende med armene over hovedet, mens undertegnede stirrer på hunden. Hanson møder undertegnedes blik. Hunden står roligt, den logrer let og kigger herefter væk. Da undertegnede er en halv meter fra hunden og stopper med at råbe, strækker hunden hovedet frem, puffer til undertegnedes hånd og slikke sig om munden. Mens hunden stadig er bundet, slår undertegnede en stor sort paraply op foran hunden. Hunden springer så langt tilbage, som snoren tillader. Den holder kroppen lavt og halen nede. Den stirrer på paraplyen. Undertegnede gentager handlingen. Hunden snurrer rundt for at komme længere væk. Den får herved revet sig ud af selen. Ejeren kalder på hunden og den løber i en bue uden om undertegnede og paraplyen hen til ejeren.

Hanson adfærd vurderes sammen med hans kuldsøster, som bor lige ved siden af. De to hunde tumler rundt på græsset bag ejendommen. De skiftes til at nappe hinanden i halsregion og på ben. De skubber til hinanden med for og bagpart.

Vurdering:

Hanson udviser en tillidsfuld og venlig adfærd over for mennesker i testen – både i almindelige situationer og i truende situationer. Hundens reaktion overfor paraplyen viser, at den kan blive angst for noget, der kommer med hurtig bevægelse. På trods af at hundens reaktion grænser til panik, udviser den ikke aggression

Hansons adfærd overfor de to mindre hunde, der mødes under testen kan med dens langsomme stive gang og stirrende blik opfattes som truende af mennesker og hunde. Idet adfærden ikke indeholder elementer af aggression og afsluttes med en "legebuk-bevægelse", er det min opfattelse, at Hanson i disse situationer er "venligt indstillet", men også usikker i at takle mødet med fremmede hunde.

Hanson udviser i leg med sin kuldsøster en helt normal socialt adfærd.

I de to episoder med Rollo er det uvist om den lille hund har

	<p>gøet eller på anden måde udvist truende adfærd. Der er dog ingen tvivl om, at Hanson har udvist en uacceptabel aggressiv adfærd og manglende bidehæmning, idet den lille hunds hud er penetreret af Hansons bid.</p> <p>Idet der ikke er berettet om andre episoder, kan det ikke udelukkes, at det kun er denne lille hund, der udløser aggression hos Hanson.</p>
<p>Vurdering af besidderens samspil med hunden:</p>	<p>Besidderens samspil med hundens:</p> <p>Yyyy tager, inden hunden skal gå, en mundkurv af åben type frem, som han vil påføre hunden. Undertegnede beder ham lader være, da det er lettere at vurdere hundens adfærd uden mundkurv. Et par gange under turen tiltaler Yyyy Hanson med en stemme i almindeligt toneleje og beder hunden gå pænt. Hunden kigger med det samme op på ham og retter sig efter ham. Hunden kan gå fri ved fod uden problemer. Den kigger op på ejeren et par gange imens. Den sætter sig uden opfordring, når ejeren standser.</p> <p>På græsset bag udlejningsejendommen testes hundens lydighed yderligere. Hunden sætter og lægger sig på første kommando, også når ejer kun bruger håndsignaler. Hunden kan "give pote" med én og begge poter. Den kan dække og bliver liggende, mens ejeren fjerner sig cirka seks meter fra den. Den kommer på første indkald og løber direkte mod ejeren. Ejeren udtaler kommandoerne med normal ført stemmeleje og roser hunden hyppigt med lys og mild stemme.</p> <p>Da hunden under "paraplytesten" vrister sig ud af selen, kalder Yyyen enkelt gang på den, og den kommer direkte hen til ham. Da han går ind for at hente Hansons kuldsøster, beder han Hanson bliver siddende udenfor. Hunden adlyder dette, uden forsøg på at rejse sig. Yyykalder kun en enkelt gang på hundene, da de leger på græsset og begge kommer hen til ham.</p> <p>Vurdering:</p> <p>Yyyy fremstår som havende rigtig god kontakt til sin hund. Hunden lyster ham upåklageligt, selv i situationer, hvor det kunne være vanskeligt. Niveauet af lydighed og ejerens kontakt til hunden er meget langt over gennemsnittet for de hunde, jeg normalt ser til adfærdstest og for danske familiehunde generelt.</p> <p>Dette opnås kun ved, at Yyyy har en stor interesse for hunden og træningen med den og har brugt meget tid på den. Det er min klare opfattelse, at Yyyy vil kunne kalde hunden til sig i</p>

	<p>de fleste situationer.</p> <p>Yyyy har dog udvist en manglende ansvarlighed ved ikke at kunne forhindre, at hunden er løbet bort fra bopælen og har voldt skade på en anden hund to gange. Idet disse to episoder er med et års mellemrum, og da der ikke er rapporter om, at hunden har generet andre, formoder jeg, at det skyldes uheld og ikke generelt sløsethed.</p> <p>Den største udfordring for at dette ikke sker igen, mener jeg derfor ligger i, at hunden ikke ved et uheld igen kan løbe ud ad hoveddøren.</p> <p>Da Yyyy allerede har indkøbt en mundkurv og udviste tiltag til at påføre hunden denne, finder jeg det meget sandsynligt, at han vil overholde et mundkurvopbud.</p>
Almen klinisk undersøgelse:	<p>Hunden er kraftigt bygget og vejer ca. 35 kg.</p> <p>Hunden har ingen testikler svarende til, at den er kastreret.</p> <p>Der findes intet unormalt under den kliniske undersøgelse</p>
Konklusion:	<p>Hunden har en normal adfærd uden tegn på aggression over for mennesker hverken i almindelige eller truende situationer. Hunden har en normal socialadfærd over for hunde, den kender. Over for fremmede hunde udviser hunden en adfærd, som den fremmede hund kan opfatte som truende. Hunden har i to episoder vist, at den kan have uacceptabel aggressiv adfærd overfor den mindre hund. Den vil sandsynligvis udvise samme adfærd, hvis den får mulighed for det igen.</p> <p>Risikoen for dette er mindre end normalt, fordi ejeren har så god kontrol over hunden. Det derfor min vurdering, at det vil være tilstrækkeligt, at hunden bærer line og mundkurv så snart den er uden for ejerens bopæl, samt at ejeren monterer en anordning i hoveddøren, der gør, at hunden ikke umiddelbart kan løbe ud, når døren åbnes. Dette kunne f.eks. være en én meter høj låge med fjeder så lågen smækker af sig selv.</p> <p>Såfremt politiet bliver bekendt med, at dette ikke overholdes er det min anbefaling, at hunden aflives.</p>

Dato:	
Navn/Stempel:	
Underskrift:	

Attest
Vurdering af en hunds farlighed

Ejers/ besidders navn:	
Adresse:	
Postnr. og by:	
Telefonnummer:	
Hundens navn:	Hanson
Identifikation:	208224000206988
Race:	Blanding
Køn:	Han
Alder:	3½ år
Farve:	Tigerstribet og hvid
Øvrige bemærkninger til hundens signalement:	

Undertegnede autoriserede dyrlæge har undersøgt ovenstående hund med følgende fund:

Dato for undersøgelse:	14. maj 2009
Vurdering af hundens adfærd:	<p>Anamnese (=forhistorie): Torsdag den 28. april 2008 midt på dagen luftede Xxxx Rollo, en lille hund af blandingsrace, i snor på Birkevej i Fuglebjerg. Tre løsgående hunde kom imod ham. Den største hund bed den lille hund og løftede den op, hvorefter de to andre hund bed i den. To af hundene bl. a. den store hund, Hanson, tilhører Yyyy, Sandvedvej 21. Den tredje hund tilhører Yyyys nabo. Xxxxs hund fik bidsår, der krævede suturering. Søndag den 26. april 2009 sidst på eftermiddagen løb Hanson ud af hoveddøren fra Yyyys bolig i et ubemærket øjeblik. Xxxx luftede Rollo i snor på Kirkevej i Fuglebjerg. Hanson bed denne gang den mindre hund i nakken. Tililende fjernede Hanson fra den mindre hund. Rollo blev behandlet på Næstved Egnens Dyrehospital. Hunden var alment upåvirket. Den havde to lacerationer på halsen i forlængelse af hinanden. Den ene var ca. 10 cm lang og den anden ca. 5 cm lang. Der sås lommedannelse under lacerationerne. Der blev lagt dræn, og sårene blev sutureret. Ud fra biddets karakter vurderede den undersøgende dyrlæge, at Hanson havde bidt en gang. Yyyy fortæller under adfærdstesten, at han tillige har</p>

Hansons mor, og at han har haft Hanson siden fødselen. Hanson er en blanding af flere forskellige racer blandt anden Bullterrier, Labrador og Dalmatiner. Den er kastreret. Han har ikke gået til træning med hunden, men han har tidligere trænet en hund til redningshund og selv lært Hanson lydighed. Landpolitiassistent Jan-Aage Rasmussen har ikke modtaget meddelelse om, at andre har følt sig generet af hunden.

Adfærdstest:

Adfærdstesten foregår på gaderne centrum af Fuglebjerg samt på et græsareal i forbindelse med ejendommen, hvor Yyyys bor. Hans bolig er en del af en udlejningsejendom. Der er direkte adgang fra køkkenet og ud på en fælles parkeringsplads.

Undertegnede møder Hanson første gang i ejerens køkken. Hunden hopper logrende op ad undertegnede og puffer til undertegnedes hånd med snuden.

Hundens adfærd vurderes på en luftetur på vejene omkring ejerens bopæl. Han fører selv hunden, der er iført sele.

Hunden skiftevis snuser og betragter omgivelserne. Dens bevægelser er rolige og afslappede. Den tager ingen notits af forbigående biler og cykler (heller ikke selv om dette er hurtigt kørende og højt snakkende unge).

Turen går forbi et supermarked, hvor der er mange handlende mennesker. Hunden færdes her ligeledes roligt. Ved tæt passage forbi to kvinder, puffer hunden med snuden til disses hænder. Kvinderne taler med venlig stemme til hunden og klapper den. Hanson logrer med hele kroppen. På en tilstødende parkeringsplads ses en lille Schæfer hvalp på cirka ti uger. Hanson føres mod hvalpen. Cirka ti meter fra hvalpen bliver Hansons blik stirrende. Hanson strækker halsen frem, halen er stift bagudrettet, og den bevæger kroppen med stive langsomme bevægelser. Da den er cirka fem meter fra hvalpen, går Hanson delvist ned i legebuk og springer frem mod hvalpen. Yyyyfører hunden videre. Hvalpen sidder passivt. Lidt efter passerer en have, hvor en lille sort Cocker Spaniel står bundet. Haven er åben. Cocker Spanielen trykker sig mod husmuren, dens ører er tilbage lagte og den slikker sig om munden. Hansons bevægelser bliver igen stivnede og langsomme. Den stirrer på den lille hund og strækker halsen frem. Da Hanson er ud for den lille hund, kigger Hanson væk, går herefter igen ned i legebuk og springer frem.

På vej tilbage passerer en ejendom, hvor der står en lille pekingeser-lignende hund og gør på en fransk altan på første sal. Hanson kigger op på den mindre hund og går derefter

videre.

Tilbage på Yyyys bopæl udfører undertegnede mere truende adfærd overfor hunden ved at hukke sig over den og berøre den på krop og lemmer. Hunden flytter sig lidt uroligt, halen holdes lavt, og den drejer rundt og puffer til undertegnedes hænder med snuden. Undertegnede skubber herefter til hundens for og bagpart med benet. Hunden flytter sig for undertegnedes skub, den kigger væk og holder hovedet og halen lavt. Hanson bindes til en fastsiddende pæl.

Undertegnede nærmer sig den højt råbende med armene over hovedet, mens undertegnede stirrer på hunden. Hanson møder undertegnedes blik. Hunden står roligt, den logrer let og kigger herefter væk. Da undertegnede er en halv meter fra hunden og stopper med at råbe, strækker hunden hovedet frem, puffer til undertegnedes hånd og slikke sig om munden. Mens hunden stadig er bundet, slår undertegnede en stor sort paraply op foran hunden. Hunden springer så langt tilbage, som snoren tillader. Den holder kroppen lavt og halen nede. Den stirrer på paraplyen. Undertegnede gentager handlingen. Hunden snurrer rundt for at komme længere væk. Den får herved revet sig ud af selen. Ejeren kalder på hunden og den løber i en bue uden om undertegnede og paraplyen hen til ejeren.

Hanson adfærd vurderes sammen med hans kuldsøster, som bor lige ved siden af. De to hunde tumler rundt på græsset bag ejendommen. De skiftes til at nappe hinanden i halsregion og på ben. De skubber til hinanden med for og bagpart.

Vurdering:

Hanson udviser en tillidsfuld og venlig adfærd over for mennesker i testen – både i almindelige situationer og i truende situationer. Hundens reaktion overfor paraplyen viser, at den kan blive angst for noget, der kommer med hurtig bevægelse. På trods af at hundens reaktion grænser til panik, udviser den ikke aggression.

Hansons adfærd overfor de to mindre hunde, der mødes under testen kan med dens langsomme stive gang og stirrende blik opfattes som truende af mennesker og hunde. Idet adfærden ikke indeholder elementer af aggression og afsluttes med en "legebuk-bevægelse", er det min opfattelse, at Hanson i disse situationer er "venligt indstillet", men også usikker i at takle mødet med fremmede hunde.

Hanson udviser i leg med sin kuldsøster en helt normal socialt adfærd.

I de to episoder med Rollo er det uvist om den lille hund har

	<p>gøet eller på anden måde udvist truende adfærd. Der er dog ingen tvivl om, at Hanson har udvist en uacceptabel aggressiv adfærd og manglende bidehæmning, idet den lille hunds hud er penetreret af Hansons bid.</p> <p>Idet der ikke er berettet om andre episoder, kan det ikke udelukkes, at det kun er denne lille hund, der udløser aggression hos Hanson.</p>
<p>Vurdering af besidderens samspil med hunden:</p>	<p>Besidderens samspil med hundens:</p> <p>Yyyy tager, inden hunden skal gå, en mundkurv af åben type frem, som han vil påføre hunden. Undertegnede beder ham lader være, da det er lettere at vurdere hundens adfærd uden mundkurv. Et par gange under turen tiltaler Yyyy Hanson med en stemme i almindeligt toneleje og beder hunden gå pænt. Hunden kigger med det samme op på ham og retter sig efter ham. Hunden kan gå fri ved fod uden problemer. Den kigger op på ejeren et par gange imens. Den sætter sig uden opfordring, når ejeren standser.</p> <p>På græsset bag udlejningsejendommen testes hundens lydighed yderligere. Hunden sætter og lægger sig på første kommando, også når ejer kun bruger håndsignaler. Hunden kan "give pote" med én og begge poter. Den kan dække og bliver liggende, mens ejeren fjerner sig cirka seks meter fra den. Den kommer på første indkald og løber direkte mod ejeren. Ejeren udtaler kommandoerne med normal ført stemmeleje og roser hunden hyppigt med lys og mild stemme.</p> <p>Da hunden under "paraplytesten" vrister sig ud af selen, kalder Yyyen enkelt gang på den, og den kommer direkte hen til ham. Da han går ind for at hente Hansons kuldsøster, beder han Hanson bliver siddende udenfor. Hunden adlyder dette, uden forsøg på at rejse sig. Yyykalder kun en enkelt gang på hundene, da de leger på græsset og begge kommer hen til ham.</p> <p>Vurdering:</p> <p>Yyyy fremstår som havende rigtig god kontakt til sin hund. Hunden lystre ham upåklageligt, selv i situationer, hvor det kunne være vanskeligt. Niveauet af lydighed og ejerens kontakt til hunden er meget langt over gennemsnittet for de hunde, jeg normalt ser til adfærdstest og for danske familiehunde generelt.</p> <p>Dette opnås kun ved, at Yyyy har en stor interesse for hunden og træningen med den og har brugt meget tid på den. Det er min klare opfattelse, at Yyyy vil kunne kalde hunden til sig i</p>

	<p>de fleste situationer.</p> <p>Yyyy har dog udvist en manglende ansvarlighed ved ikke at kunne forhindre, at hunden er løbet bort fra bopælen og har voldt skade på en anden hund to gange. Idet disse to episoder er med et års mellemrum, og da der ikke er rapporter om, at hunden har generet andre, formoder jeg, at det skyldes uheld og ikke generelt sløsethed.</p> <p>Den største udfordring for at dette ikke sker igen, mener jeg derfor ligger i, at hunden ikke ved et uheld igen kan løbe ud ad hoveddøren.</p> <p>Da Yyyy allerede har indkøbt en mundkurv og udviste tiltag til at påføre hunden denne, finder jeg det meget sandsynligt, at han vil overholde et mundkurvepåbud.</p>
Almen klinisk undersøgelse:	<p>Hunden er kraftigt bygget og vejer ca. 35 kg.</p> <p>Hunden har ingen testikler svarende til, at den er kastreret.</p> <p>Der findes intet unormalt under den kliniske undersøgelse</p>
Konklusion:	<p>Hunden har en normal adfærd uden tegn på aggression over for mennesker hverken i almindelige eller truende situationer. Hunden har en normal socialadfærd over for hunde, den kender. Over for fremmede hunde udviser hunden en adfærd, som den fremmede hund kan opfatte som truende. Hunden har i to episoder vist, at den kan have uacceptabel aggressiv adfærd overfor den mindre hund. Den vil sandsynligvis udvise samme adfærd, hvis den får mulighed for det igen.</p> <p>Risikoen for dette er mindre end normalt, fordi ejeren har så god kontrol over hunden. Det derfor min vurdering, at det vil være tilstrækkeligt, at hunden bærer line og mundkurv så snart den er uden for ejerens bopæl, samt at ejeren monterer en anordning i hoveddøren, der gør, at hunden ikke umiddelbart kan løbe ud, når døren åbnes. Dette kunne f.eks. være en én meter høj låge med fjeder så lågen smækker af sig selv.</p> <p>Såfremt politiet bliver bekendt med, at dette ikke overholdes er det min anbefaling, at hunden aflives.</p>

Dato:	
Navn/Stempel:	
Underskrift:	

Michelle Argir

Fra: Michelle Argir
Sendt: 2. juni 2009 11:43
Til: 'vibeke-knudsen@dansk-kennel-klub.dk'; 'tonsborg@dch-danmark.dk'; 'jsv@dyrenes-beskyttelse.dk'; 'ibm@dik.dk'; 'dyreklinikken@skovlundedyreklirik.dk'; 'pln@ankl.dk'; 'bki005@politi.dk'; Cristina Angela Gulisano; 'ibm@adshome.dk'
Cc: 'jkm@olintern.dk'; Michelle Argir
Emne: Racebestemmelse af hunde via DNA test - til orientering

Kære medlemmer

Jeg videregiver hermed mailkorrespondance mellem Pernille Hansen og professor på Life Merete Fredholm vedr. racebestemmelse gennem DNA-test.

Mvh
Michelle

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Pernille Hansen [mailto:pernille.e.hansen@gmail.com]
Sendt: 30. maj 2009 00:03
Til: Michelle Argir
Emne: VS: Svar: racebestemmelse af hunde via DNA test - til orientering

Hej Michelle,

Jeg tænkte, at dette måske også var interessant for de andre medlemmer at læse.

Med venlig hilsen

Pernille

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Merete Fredholm [mailto:mf@life.ku.dk]
Sendt: 28. maj 2009 13:46
Til: Pernille Hansen
Emne: Svar: racebestemmelse af hunde via DNA test

Kære Pernille Hansen,

Det er korrekt at der nu kan foretages DNA test med henblik på at fastslå hvilken race en given hund tilhører. Udgangspunktet for at dette kan lade sig gøre er, at der nu er genotypet så mange hunde inden for en lang række racer, at der er etableret en "race profil". Det er, som du selv nævner ikke alle racer der er tilstrækkeligt undersøgt endnu til at dette kan lade sig gøre, men for de racer der er tilstrækkeligt karakteriserede, er testen pålidelig.

Der kan være et lille problem i at teste europæiske hunde i fx USA. Som det fremgår af beskrivelsen for "The Canine Heritage Breed Test" er baggrundsmaterialet hunde fra USA og Canada - ingen for nogle racer kan der være europæiske sub-populationer, og således kan en europæisk hund måske sommetider være vanskelig at racebestemme.

Venlig hilsen
Merete

Merete Fredholm,
Professor, DVM, PhD, Dr.Vet.Sc.
University of Copenhagen
Faculty of Life Sciences
Department of Animal and Veterinary Basic Sciences Division of Genetics and
Bioinformatics Groennegaardsvej 3 1870 Frederiksberg C Denmark
Telephone: +45 35333074
FAX: +45 35333042
e.mail: mf@life.ku.dk

Justitministeriet
Dokumentation

Akt.nr. 104

2009 NR. 8430 . 0159

>>> "Pernille Hansen" <pernille.e.hansen@gmail.com> 05/25/09 12:30 >>>
Kære Merete Frøholm,

Jeg ringede til dig for nogle uger siden for at høre om din holdning til pålideligheden af DNA-test til racebestemmelse af blandinger, da jeg repræsenterer Den Danske Dyrlægeforening i det udvalg, der arbejder med ændring af hundeloven. Jeg forstod på dig at disse teste sandsynligvis er tilstrækkeligt pålidelige, men blev i tvivl om jeg havde misforstået dig, da Vibeke Knudsen fra Dansk Kennel Klub gav udtryk for en ganske anden opfattelse på det første møde.

Som jeg har forstået det gælder det at:

- * Testene kan bestemme op til 157 racer i blandinger (alt efter laboratoriet)
- * Testen kan ikke sige om en hund er raceren, men godt hvilken race, den primært er (hvis det er én af de racer laboratoriet kan identificere)
- * Jeg har ikke fundet noget laboratorium, der kan identificere en pitbull terrier.

Er det korrekt opfattet? Spørgsmålet vil helt sikkert blive taget op igen på et af de kommende møder og være en vigtig faktor i diskussionen. Jeg vil derfor være meget glad, hvis du vil hjælpe mig med det.

Herunder hjemmesiderne til de laboratorier, jeg har fundet tilbyder testene

www.canineheritage.com <<http://www.canineheritage.com/>> , www.happydogdna.com
<<http://www.happydogdna.com/>> , www.wisdompanel.com <<http://www.wisdompanel.com/>> .

Med venlig hilsen

Pernille Hansen

Dyreklinikken Skovlunde-Herlev